
Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria

RESOLUCIÓ de 7 de novembre de 2017, del director de 
l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària, per 
la qual es convoquen ajudes a la primera instal·lació de 
joves agricultors. [2017/10091]

RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2017, del director 
de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, 
por la que se convocan ayudas a la primera instalación de 
jóvenes agricultores. [2017/10091]

La Orden 7/2015, de 1 de diciembre, de la Conselleria de Agricul-
tura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural aprueba 
las bases reguladoras de las subvenciones en materia de instalación de 
jóvenes agricultores, en el marco del Programa de Desarrollo Rural 
de la Comunitat Valenciana 2014-2020. En dicha orden se establecen 
aspectos para la ejecución en el ámbito de la Comunitat Valenciana de 
la medida de ayuda a la instalación de jóvenes agricultores establecida 
en el artículo 19.1.a del Reglamento (UE) 1305/2013 del Parlamento 
Europeo y del Consejo relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del 
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER) y por el que se 
deroga el Reglamento (CE) 1698/2005 del Consejo.

En el artículo 17 de dicha orden se dispone que las cuantías totales 
máximas aplicables en cada convocatoria se publicarán mediante reso-
lución del director de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía 
Agraria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Asimismo, el 
artículo 7 de la citada orden establece que el plazo para la presentación 
de solicitudes de ayudas vendrá reflejado en la convocatoria y en el 
artículo 8 se dispone que se establecerá un umbral de puntuación que 
deberán superar las solicitudes presentadas para poder tener derecho a 
la concesión de la ayuda.

En aplicación del artículo 7.4 del Decreto 128/2017, de 29 de sep-
tiembre, del Consell, por el que se regula el procedimiento de notifi-
cación y comunicación a la Comisión Europea de los proyectos de la 
Generalitat dirigidos a establecer, conceder o modificar ayudas públicas, 
se especifica que las ayudas reguladas en la presente convocatoria, rea-
lizada en aplicación de la Orden 7/2015, son compatibles con la política 
comunitaria de competencia de acuerdo con el artículo 81.2 del Regla-
mento (UE) 1305/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 
de diciembre de 2013, relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del 
Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), según el cual, 
los artículos 107, 108 y 109 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea (TFUE), no serán aplicables a los pagos efectuados por los 
estados miembros en virtud y de conformidad con dicho Reglamento, ni 
a la financiación suplementaria nacional contemplada en el artículo 82, 
dentro del ámbito de aplicación del artículo 42 del TFUE.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley 5/1983, 
de 30 de diciembre, del Consell, con el Decreto 158/2015, de 18 de 
septiembre, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico 
y funcional de la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cam-
bio Climático y Desarrollo Rural, y con el artículo 13.1 del Decreto 
123/2006, de 8 de septiembre, por el que se aprueba el estatuto de la 
Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, resuelvo:

Primero. Solicitud de ayuda
1. Las personas interesadas que reúnan las condiciones previstas en 

el artículo 6 de la Orden 7/2015, de 1 de diciembre, de la Conselleria de 
Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, 
por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en 
materia de instalación de jóvenes agricultores, en el marco del Programa 
de Desarrollo Rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020 presentarán 
las solicitudes a través del modelo normalizado publicado en la Guía 
PROP de la Generalitat:

http://www.gva.es/portal/page/portal/inicio/procedimientos?id_
proc=571

2. El formulario de solicitud incorpora las siguientes declaraciones 
responsables y compromisos, que deberán ser suscritos en todo caso 
por los solicitantes:

a) Cumplir los requisitos exigidos para obtener la condición de per-
sona beneficiaria y comprometerse a aportar la documentación exigida 
en las bases reguladoras.

b) No estar incurso en ninguna de las prohibiciones establecidas 
en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de 
subvenciones.

L’Ordre 7/2015, d’1 de desembre, de la Conselleria d’Agricultura, 
Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural aprova les 
bases reguladores de les subvencions en matèria d’instal·lació de joves 
agricultors, en el marc del Programa de desenvolupament rural de la 
Comunitat Valenciana 2014-2020. En aquesta ordre s’estableixen aspec-
tes per a l’execució en l’àmbit de la Comunitat Valenciana de la mesura 
d’ajuda a la instal·lació de joves agricultors, establida en l’article 19.1.a 
del Reglament (UE) 1305/2013 del Parlament Europeu i del Consell, 
relatiu a l’ajuda al desenvolupament rural a través del Fons Europeu 
Agrícola de Desenvolupament Rural (FEADER) i pel qual es deroga el 
Reglament (CE) 1698/2005 del Consell.

En l’article 17 de l’ordre esmentada es disposa que les quanti-
es totals màximes aplicables en cada convocatòria es publicaran per 
mitjà d’una resolució del director de l’Agència Valenciana de Foment i 
Garantia Agrària en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. Així 
mateix, l’article 7 de l’ordre esmentada estableix que el termini per a 
la presentació de sol·licituds d’ajudes estarà reflectit en la convocatòria 
i en l’article 8 es disposa que s’establirà un llindar de puntuació que 
hauran de superar les sol·licituds presentades per a poder tindre dret a 
la concessió de l’ajuda.

En aplicació de l’article 7.4 del Decret 128/2017, de 29 de setembre, 
del Consell, pel qual es regula el procediment de notificació i comu-
nicació a la Comissió Europea dels projectes de la Generalitat dirigits 
a establir, concedir o modificar ajudes públiques, s’especifica que les 
ajudes regulades en la present convocatòria, realitzada en aplicació de 
l’Ordre 7/2015, són compatibles amb la política comunitària de compe-
tència, d’acord amb l’article 81.2 del Reglament (UE) 1305/2013, del 
Parlament Europeu i del Consell, de 17 de desembre de 2013, relatiu 
a l’ajuda al desenvolupament rural a través del Fons Europeu Agrícola 
de Desenvolupament Rural (FEADER), segons el qual, els articles 107, 
108 i 109 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea (TFUE), no 
seran aplicables als pagaments efectuats pels estats membre en virtut 
i de conformitat amb el reglament esmentat, ni al finançament suple-
mentari nacional previst en l’article 82, dins de l’àmbit d’aplicació de 
l’article 42 del TFUE.

De conformitat amb el que que disposa l’article 28 de la Llei 
5/1983, de 30 de desembre, del Consell, amb el Decret 158/2015, de 18 
de setembre, del Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i fun-
cional de la Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic 
i Desenvolupament Rural, i amb l’article 13.1 del Decret 123/2006, de 
8 de setembre, pel qual s’aprova l’estatut de l’Agència Valenciana de 
Foment i Garantia Agrària, resolc:

Primer. Sol·licitud d’ajuda
1. Les persones interessades que reunisquen les condicions previs-

tes en l’article 6 de l’Ordre 7/2015, d’1 de desembre, de la Conselleria 
d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament 
Rural, per la qual s’aproven les bases reguladores de les subvencions 
en matèria d’instal·lació de joves agricultors, en el marc del Programa 
de desenvolupament rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020, pre-
sentaran les sol·licituds a través del model normalitzat publicat en la 
Guia PROP de la Generalitat:

http://www.gva.es/portal/page/portal/inicio/procedimientos?id_
proc=571

2. El formulari de sol·licitud incorpora les següents declaracions 
responsables i compromisos, que hauran de ser subscrits en tot cas pels 
sol·licitants:

a) Complir els requisits exigits per a obtindre la condició de persona 
beneficiària i comprometre’s a aportar la documentació exigida en les 
bases reguladores.

b) No estar incurs en cap de les prohibicions establides en l’article 
13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.



c) Comprometerse a instalarse como agricultor activo, agricultor 
profesional en una explotación agraria prioritaria tras la ejecución del 
plan empresarial.

d) Comprometerse a mantener la condición de agricultor activo y 
agricultor profesional, así como las condiciones que permitieron el acce-
so a la ayuda durante 5 años desde la fecha de concesión de la ayuda.

e) Comprometerse, en caso de no disponer de capacitación requeri-
da, a adquirirla en el plazo de 27 meses desde el momento de concesión 
de la ayuda, sin exceder 18 meses desde la fecha de la instalación.

f) Comprometerse a recibir asesoramiento de un servicio reconocido 
por la Administración para mejorar el resultado económico y medioam-
biental de la explotación y la capacidad de adaptación al cambio cli-
mático.

g) Comprometerse a cumplir la normativa de integración laboral 
de personas con discapacidad conforme el Decreto 279/2004, de 17 de 
diciembre.

h) Comprometerse a comunicar cualquier variación que afecte a los 
datos y documentación entregada a la Administración en el contexto de 
tramitación de esta ayuda.

i) Comprometerse a facilitar en todo momento la realización de los 
controles necesarios para comprobar la correcta concesión de la ayuda 
y el cumplimiento de compromisos.

j) Comprometerse a aportar la información necesaria requerida, téc-
nica, económica y laboral para la elaboración de indicadores de segui-
miento de la medida.

Además, deberá declararse si se han obtenido subvenciones o ayu-
das para la misma finalidad y, en caso de que hayan sido solicitadas 
otras subvenciones o ayudas procedentes de cualesquiera administra-
ción o ente público o privado, nacional o internacional, deberán espe-
cificarse.

3. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas, la presentación de la solicitud conlleva la auto-
rización al órgano gestor del procedimiento para obtener directamente 
los datos de identidad del solicitante o, en su caso, de su representante 
legal, y de estar al corriente con el cumplimiento de sus obligaciones tri-
butarias y frente a la Seguridad Social así como los datos catastrales de 
su explotación. En caso de que el solicitante se oponga a que el órgano 
gestor obtenga directamente esta información, deberá indicarlo expre-
samente en el formulario, quedando obligado a aportar los documentos 
acreditativos correspondientes.

4. Mediante la presentación de la solicitud, el solicitante manifiesta 
bajo su responsabilidad que todos los datos recogidos en ella y en la 
documentación que se adjunta son verídicos y que se encuentra en pose-
sión de la documentación que así lo acredita, quedando a disposición 
de la Generalitat para las comprobaciones, controles e inspecciones 
posteriores que se estimen oportunas, incluyendo el cotejo de las copias 
aportadas para lo que podrá requerirse la exhibición del documento 
original, sin perjuicio de las facultades de comprobación, control e ins-
pección que tienen atribuidas las administraciones públicas.

5. En el caso de presentación telemática, las solicitudes deben fir-
marse con el certificado digital de la persona que presenta la solicitud o, 
en su caso, de su representante. Asimismo, los restantes documentos que 
se adjunten, cuando proceda, deberán ir también firmados por quienes 
sean competentes para ello.

6. La inexactitud, falsedad u omisión, de carácter esencial, de cual-
quier dato o información que se incorpore a una declaración responsa-
ble o a una comunicación, o la no presentación ante la administración 
competente de la declaración responsable, la documentación que sea 
en su caso requerida para acreditar el cumplimiento de lo declarado, 
o la comunicación, determinará la imposibilidad de continuar con el 
ejercicio del derecho o actividad afectada desde el momento en que se 
tenga constancia de tales hechos, sin perjuicio de las responsabilidades 
penales, civiles o administrativas a que hubiera lugar.

7. En el supuesto de que la solicitud no reúna los requisitos exigidos 
o no se acompañen los documentos preceptivos, se requerirá al intere-
sado para que, en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los 
documentos, con la indicación de que si así no lo hiciera, se le tendrá 
por desistido de su petición, previa resolución que deberá ser dictada en 
los términos previstos en el artículo 21, apartado 1, de la Ley 39/2015, 

c) Comprometre’s a instal·lar-se com a agricultor actiu, agricultor 
professional en una explotació agrària prioritària després de l’execució 
del pla empresarial.

d) Comprometre’s a mantindre la condició d’agricultor actiu i agri-
cultor professional, així com les condicions que van permetre l’accés a 
l’ajuda durant 5 anys des de la data de concessió de l’ajuda.

e) Comprometre’s, en cas de no disposar de capacitació requerida, 
a adquirir-la en el termini de 27 mesos des del moment de concessió de 
l’ajuda, sense excedir 18 mesos des de la data de la instal·lació.

f) Comprometre’s a rebre assessorament d’un servei reconegut per 
l’Administració per a millorar el resultat econòmic i mediambiental de 
l’explotació i la capacitat d’adaptació al canvi climàtic.

g) Comprometre’s a complir la normativa d’integració laboral de 
persones amb discapacitat, d’acord amb el Decret 279/2004, de 17 de 
desembre.

h) Comprometre’s a comunicar qualsevol variació que afecte les 
dades i documentació lliurada a l’Administració en el context de trami-
tació d’aquesta ajuda.

i) Comprometre’s a facilitar en tot moment la realització dels con-
trols necessaris per a comprovar la concessió correcta de l’ajuda i el 
compliment de compromisos.

j) Comprometre’s a aportar la informació necessària requerida, tèc-
nica, econòmica i laboral per a l’elaboració d’indicadors de seguiment 
de la mesura.

A més, s’haurà de declarar si s’han obtingut subvencions o aju-
des per a la mateixa finalitat i, en el cas que hagen sigut sol·licitades 
altres subvencions o ajudes procedents de qualsevol administració o ens 
públic o privat, nacional o internacional, s’hauran d’especificar.

3. D’acord amb el que disposa l’article 28 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques, la presentació de la sol·licitud comporta l’autorització a l’òr-
gan gestor del procediment per a obtindre directament les dades d’iden-
titat del sol·licitant o, si és el cas, del seu representant legal, i d’estar al 
corrent amb el compliment de les seues obligacions tributàries i davant 
de la Seguretat Social, així com les dades cadastrals de la seua explota-
ció. En el cas que el sol·licitant s’opose al fet que l’òrgan gestor obtinga 
directament aquesta informació, haurà d’indicar-ho expressament en el 
formulari, i estarà obligat a aportar els documents acreditatius corres-
ponents.

4. Mitjançant la presentació de la sol·licitud, el sol·licitant manifes-
ta sota la seua responsabilitat que totes les dades que s’arrepleguen en 
aquesta i en la documentació que s’adjunta són verídics i que es troba 
en possessió de la documentació que així ho acredita, de manera que 
queda a disposició de la Generalitat per a les comprovacions, controls i 
inspeccions posteriors que es consideren oportunes, incloent-hi la con-
frontació de les còpies aportades, per a la qual cosa podrà requerir-se 
que es mostre el document original, sense perjudici de les facultats de 
comprovació, control i inspecció que tenen atribuïdes les administraci-
ons públiques.

5. En el cas de presentació telemàtica, les sol·licituds han de sig-
nar-se amb el certificat digital de la persona que presenta la sol·licitud o, 
si és el cas, del seu representant. Així mateix, la resta de documents que 
s’adjunten, quan procedisca, hauran d’anar també signats per aquells 
que siguen competents per a això.

6. La inexactitud, falsedat o omissió, de caràcter essencial, de qual-
sevol dada o informació que s’incorpore a una declaració responsable o 
a una comunicació, o la no-presentació davant de l’administració com-
petent de la declaració responsable, la documentació que siga, si és el 
cas, requerida per a acreditar el compliment d’allò que s’ha declarat, o 
la comunicació, determinarà la impossibilitat de continuar amb l’exer-
cici del dret o activitat afectada des del moment que es tinga constància 
d’aquests fets, sense perjudici de les responsabilitats penals, civils o 
administratives que puguen tindre lloc.

7. En cas que la sol·licitud no reunisca els requisits exigits o no 
s’acompanyen els documents preceptius, la persona interessada serà 
requerida perquè, en un termini de 10 dies, esmene la falta o acompanye 
els documents, amb la indicació que si no ho fa d’aquesta manera, es 
considerarà que desisteix de la seua petició, prèvia resolució, que haurà 
de ser dictada en els termes que preveu l’article 21, apartat 1, de la 



de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas.

Segundo. Requisitos sobre el proceso de instalación
1. Tal como se establece en el PDR-CV 2014-2020 y en la Orden 

7/2015, los jóvenes que deseen solicitar la ayuda a la primera instala-
ción deben cumplir, entre otros, los siguientes requisitos relativos a su 
proceso de instalación:

a) El proceso de instalación debe haberse iniciado en el momento de 
presentar la solicitud de ayuda. Para cumplir con este requisito se exige 
que, junto con la solicitud de ayuda, el joven acredite la titularidad por 
propiedad o arrendamiento, o mediante la aportación del compromiso 
firme de compraventa o arrendamiento acordado con el titular, de la 
superficie agraria o instalaciones ganaderas que supongan al menos 0,2 
UTA, o aportar el compromiso de integración en una entidad asociativa 
con personalidad jurídica, preexistente o de nueva creación, que llegue 
a ser titular de una explotación agraria prioritaria.

b) El proceso de instalación no debe haberse iniciado con una ante-
lación mayor a 24 meses antes de la presentación de la solicitud de 
ayuda. Este plazo tiene en cuenta que el proceso de instalación incluye 
tanto la búsqueda y adquisición de los activos físicos de la explotación, 
la tramitación de los correspondientes permisos administrativos y el alta 
en los correspondientes registros, como la preparación y presentación 
del plan empresarial que va a desarrollarse en la explotación.

c) No puede haber finalizado el proceso de instalación antes de la 
presentación de la solicitud de ayuda. A fin de asegurar el cumplimiento 
de este requisito, en el plan empresarial debe describirse la previsión de 
actuaciones a desarrollar tras la concesión de la ayuda que supongan la 
incorporación mediante compra o arrendamiento de parcelas agrícolas, 
la incorporación de animales en caso de aprovechamientos ganaderos o 
la modificación de la orientación productiva de superficies que supon-
gan al menos un 15 % de la base productiva de la explotación, expre-
sada en UTA.

Tercero. Plazo y lugar de presentación de solicitudes de ayuda
1. El plazo de presentación de solicitudes será de dos meses a contar 

desde el día siguiente a la publicación de la presente resolución en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

2. Junto con la solicitud de ayuda debe aportarse copia de la siguien-
te documentación:

– Acreditación de la titularidad por propiedad o arrendamiento o 
mediante la aportación del compromiso firme de compraventa o arren-
damiento acordado con el titular, de la superficie agraria o instalaciones 
ganaderas que supongan al menos 0,2 UTA, o compromiso de integra-
ción en una entidad asociativa con personalidad jurídica, preexistente 
o de nueva creación, que llegue a ser titular de una explotación agraria 
prioritaria.

– Última declaración de IRPF o certificado de la Administración 
tributaria de no haber presentado declaración de la renta.

– Informe actualizado de vida laboral expedido por la Tesorería de 
la Seguridad Social o cualquier otro documento fehaciente.

3. Las solicitudes y la documentación requerida pueden presentarse 
telemáticamente a través de la sede electrónica de la Generalitat en la 
siguiente dirección:

http://www.gva.es/portal/page/portal/inicio/procedimientos?id_
proc=571

O bien presencialmente en cualquiera de los registros previstos en la 
legislación reguladora del procedimiento administrativo común, prefe-
rentemente, en las oficinas comarcales de la Conselleria de Agricultura, 
Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural correspondien-
tes a la ubicación de la explotación agraria descrita en la solicitud.

Cuarto. Concesión de la ayuda
1. Las solicitudes serán resueltas por el director general de Agricul-

tura, Ganadería y Pesca, según Acuerdo de 26 de abril de 2012 por el 
que se delegan las funciones de autorización del pago de fondos FEA-
DER entre el organismo pagador y los distintos órganos administrativos 
de la Conselleria de Agricultura, Pesca, Alimentación y Agua, así como 
de la Conselleria de Infraestructuras, Territorio y Medio Ambiente, y de 
la Conselleria de Gobernación.

Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

Segon. Requisits sobre el procés d’instal·lació
1. Tal com s’estableix en el PDR-CV 2014-2020 i en l’Ordre 

7/2015, els joves que desitgen sol·licitar l’ajuda a la primera instal·lació 
han de complir, entre altres, els requisits següents relatius al seu procés 
d’instal·lació:

a) El procés d’instal·lació s’ha d’haver iniciat en el moment de pre-
sentar la sol·licitud d’ajuda. Per a complir amb aquest requisit s’exigeix 
que, junt amb la sol·licitud d’ajuda, el jove acredite la titularitat per 
propietat o arrendament, o mitjançant l’aportació del compromís ferm 
de compravenda o arrendament acordat amb el titular, de la superfície 
agrària o instal·lacions ramaderes que suposen almenys 0,2 UTA, o 
aportar el compromís d’integració en una entitat associativa amb per-
sonalitat jurídica, preexistent o de nova creació, que arribe a ser titular 
d’una explotació agrària prioritària.

b) El procés d’instal·lació no s’ha d’haver iniciat amb una antela-
ció major a 24 mesos abans de la presentació de la sol·licitud d’ajuda. 
Aquest termini té en compte que el procés d’instal·lació inclou tant la 
cerca i adquisició dels actius físics de l’explotació, la tramitació dels 
corresponents permisos administratius i l’alta en els registres correspo-
nents, com la preparació i presentació del pla empresarial que es desen-
voluparà en l’explotació.

c) No pot haver finalitzat el procés d’instal·lació abans de la presen-
tació de la sol·licitud d’ajuda. A fi d’assegurar el compliment d’aquest 
requisit, en el pla empresarial s’ha de descriure la previsió d’actuaci-
ons a desenvolupar després de la concessió de l’ajuda, que suposen la 
incorporació mitjançant compra o arrendament de parcel·les agrícoles, 
la incorporació d’animals en cas d’aprofitaments ramaders o la modifi-
cació de l’orientació productiva de superfícies que suposen almenys un 
15 % de la base productiva de l’explotació, expressada en UTA.

Tercer. Termini i lloc de presentació de sol·licituds d’ajuda
1. El termini de presentació de sol·licituds serà de dos mesos a 

comptar des de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

2. Junt amb la sol·licitud d’ajuda ha d’aportar-se còpia de la docu-
mentació següent:

– Acreditació de la titularitat per propietat o arrendament o mitjan-
çant l’aportació del compromís ferm de compravenda o arrendament 
acordat amb el titular de la superfície agrària o instal·lacions ramaderes 
que suposen almenys 0,2 UTA, o compromís d’integració en una entitat 
associativa amb personalitat jurídica, preexistent o de nova creació, que 
arribe a ser titular d’una explotació agrària prioritària.

– Última declaració d’IRPF o certificat de l’Administració tributària 
de no haver presentat declaració de la renda.

– Informe actualitzat de vida laboral expedit per la Tresoreria de la 
Seguretat Social o qualsevol altre document fefaent.

3. Les sol·licituds i la documentació requerida poden presentar-se 
telemàticament a través de la seu electrònica de la Generalitat en l’adre-
ça següent:

http://www.gva.es/portal/page/portal/inicio/procedimientos?id_
proc=571

O bé presencialment en qualsevol dels registres previstos en la 
legislació reguladora del procediment administratiu comú, preferent-
ment, a les oficines comarcals de la Conselleria d’Agricultura, Medi 
Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural corresponents a la 
ubicació de l’explotació agrària descrita en la sol·licitud.

Quart. Concessió de l’ajuda
1. Les sol·licituds seran resoltes pel director general d’Agricultura, 

Ramaderia i Pesca, segons l’Acord de 26 d’abril de 2012, pel qual es 
deleguen les funcions d’autorització del pagament de fons FEADER 
entre l’organisme pagador i els distints òrgans administratius de la Con-
selleria d’Agricultura, Pesca, Alimentació i Aigua, així com de la Con-
selleria d’Infraestructures, Territori i Medi Ambient, i de la Conselleria 
de Governació.



2. La concesión de las ayudas se efectuará mediante un régimen de 
concurrencia competitiva entre las solicitudes presentadas que reúnan 
los requisitos para su aprobación y las solicitudes se atenderán de forma 
ordenada de mayor a menor puntuación obtenida por cada solicitud, 
de acuerdo con los criterios establecidos en el artículo 8 de la Orden 
7/2015. En caso de empate se tendrá en cuenta la edad del solicitante, 
concediéndose prioridad a las solicitudes correspondientes a los solici-
tantes de mayor edad.

3. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.5 de la Orden 7/2015, 
se establece un umbral de 10 puntos que las solicitudes presentadas 
deben superar para poder tener derecho a la concesión de la ayuda, es 
decir, las solicitudes deben alcanzar al menos 11 puntos para poder ser 
consideradas.

4. El plazo para la resolución de las solicitudes de ayuda será de seis 
meses. Si en dicho plazo no se dictara resolución expresa, se entenderá 
que la misma ha sido desestimada, conforme establece el artículo 25.5 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.

5. La concesión o denegación de la ayuda, debidamente motivada, 
será notificada a los interesados. Contra la misma se podrá interponer 
recurso potestativo de reposición ante el titular de la Agencia Valenciana 
de Fomento y Garantía Agraria, en el plazo de un mes a contar desde el 
día siguiente a aquel en que tenga lugar su notificación, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
de procedimiento administrativo común de las administraciones públi-
cas, o bien directamente recurso contencioso-administrativo en el plazo 
de dos meses contados desde el día siguiente a su notificación, de con-
formidad con lo establecido en los artículos 8.3, 25.1 y 46.1 de la Ley 
de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Quinto. Financiación
1. Se establece un importe global máximo para las ayudas convoca-

das mediante la presente resolución de 20.000.000 euros, distribuidos 
en las siguientes anualidades:

Anualidad 2017: 10.000 euros
Anualidad 2018: 7.990.000 euros
Anualidad 2019: 6.000.000 euros
Anualidad 2020: 6.000.000 euros
2. La ayuda está incluida en la operación 6.1.1, «Ayuda a la insta-

lación de jóvenes agricultores», submedida 6.1 «Ayuda a la creación de 
empresas para los jóvenes agricultores» de la medida 6 «Desarrollo de 
explotaciones agrícolas y empresariales» del Programa de desarrollo 
rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020, adoptado por la Comi-
sión Europea el 28 de julio de 2015, y la financiación de la misma 
se hará con cargo a la línea de subvención SE832000 del capítulo IV 
de los presupuestos de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía 
Agraria, correspondiente a la aplicación en la Comunitat Valenciana 
de la Política Agrícola Común para cada ejercicio, teniendo en cuenta 
los porcentajes de participación que corresponden al Fondo Europeo 
Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), al Ministerio de Agricultura 
y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente y a la Generalitat Valenciana 
en el Plan financiero del citado programa.

Sexto. Publicación sobre información de los beneficiarios
1. Se informa a los beneficiarios de que, de conformidad con el 

artículo 113 del Reglamento (UE) 1306/2013, sus datos serán publica-
dos con arreglo al artículo 111 de dicho reglamento y podrán ser trata-
dos por organismos de auditoría e investigación de la Unión Europea 
y nacionales, para salvaguardar los intereses financieros de la Unión.

2. En cuanto a los datos de carácter personal, los beneficia-
rios podrán ejercer los derechos reconocidos en el Reglamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 
2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respec-
ta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos 
datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general 
de protección de datos). La aceptación de la subvención supone, para 
cada uno de los beneficiarios, la aceptación y autorización expresa a la 
AVFGA para la recogida, incorporación a los respectivos ficheros y el 
tratamiento de dichos datos personales, así como para su conservación 
durante los plazos previstos en las disposiciones aplicables.

2. La concessió de les ajudes s’efectuarà mitjançant un règim de 
concurrència competitiva entre les sol·licituds presentades que reunis-
quen els requisits per a la seua aprovació i les sol·licituds s’atendran de 
manera ordenada de més a menys puntuació obtinguda per cada sol·li-
citud, d’acord amb els criteris establits en l’article 8 de l’Ordre 7/2015. 
En cas d’empat es tindrà en compte l’edat del sol·licitant i es concedirà 
prioritat a les sol·licituds corresponents als sol·licitants de més edat.

3. D’acord amb el que disposa l’article 8.5 de l’Ordre 7/2015, s’es-
tableix un llindar de 10 punts que les sol·licituds presentades han de 
superar per a poder tindre dret a la concessió de l’ajuda, és a dir, les 
sol·licituds han d’aconseguir almenys 11 punts per a poder ser consi-
derades.

4. El termini per a la resolució de les sol·licituds d’ajuda serà de sis 
mesos. Si en aquest termini no es dicta una resolució expressa, s’en-
tendrà que aquesta ha sigut desestimada, d’acord amb el que estableix 
l’article 25.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de sub-
vencions.

5. La concessió o denegació de l’ajuda, degudament motivada, serà 
notificada als interessats. Contra aquesta es podrà interposar un recurs 
potestatiu de reposició davant del titular de l’Agència Valenciana de 
Foment i Garantia Agrària, en el termini d’un mes a comptar des de 
l’endemà del dia en què tinga lloc la seua notificació, de conformitat 
amb el que disposa l’article 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques, o 
bé directament un recurs contenciós administratiu en el termini de dos 
mesos a comptar des de l’endemà de la seua notificació, de conformitat 
amb el que estableixen els articles 8.3, 25.1 i 46.1 de la Llei de la juris-
dicció contenciosa administrativa.

Cinqué. Finançament
1. S’estableix un import global màxim per a les ajudes convocades 

mitjançant la present resolució de 20.000.000 euros, distribuïts en les 
anualitats següents:

Anualitat 2017: 10.000 euros
Anualitat 2018: 7.990.000 euros
Anualitat 2019: 6.000.000 euros
Anualitat 2020: 6.000.000 euros
2. L’ajuda està inclosa en l’operació 6.1.1, «Ajuda a la instal·lació 

de joves agricultors», submesura 6.1, «Ajuda a la creació d’empreses 
per als joves agricultors», de la mesura 6, «Desenvolupament d’explo-
tacions agrícoles i empresarials», del Programa de desenvolupament 
rural de la Comunitat Valenciana 2014-2020, adoptat per la Comissió 
Europea el 28 de juliol de 2015, i el finançament d’aquesta es farà amb 
càrrec a la línia de subvenció SE832000 del capítol IV dels pressupostos 
de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària, corresponent a 
l’aplicació a la Comunitat Valenciana de la Política Agrícola Comuna 
per a cada exercici, tenint en compte els percentatges de participació 
que corresponen al Fons Europeu Agrícola de Desenvolupament Rural 
(FEADER), al Ministeri d’Agricultura i Pesca, Alimentació i Medi 
Ambient i a la Generalitat Valenciana en el Pla financer del programa 
esmentat.

Sisé. Publicació sobre informació dels beneficiaris
1. S’informa els beneficiaris que, de conformitat amb l’article 

113 del Reglament (UE) 1306/2013, les seues dades seran publicades 
d’acord amb l’article 111 del reglament esmentat i podran ser tractades 
per organismes d’auditoria i investigació de la Unió Europea i nacio-
nals, per a salvaguardar els interessos financers de la Unió.

2. Quant a les dades de caràcter personal, els beneficiaris podran 
exercir els drets reconeguts en el Reglament (UE) 2016/679, de 27 
d’abril de 2016, del Parlament Europeu i del Consell, relatiu a la protec-
ció de les persones físiques pel que fa al tractament de dades personals 
i a la lliure circulació d’aquestes dades i pel qual es deroga la Directi-
va 95/46/CE (Reglament general de protecció de dades). L’acceptació 
de la subvenció suposa, per a cada un dels beneficiaris, l’acceptació i 
l’autorització expressa a l’AVFGA per a la recollida, incorporació als 
respectius fitxers i el tractament de les esmentades dades personals, 
així com per a la seua conservació durant els terminis previstos en les 
disposicions aplicables.



Séptimo. Incompatibilidad de las ayudas
Las ayudas convocadas mediante la presente resolución no son 

compatibles con otras subvenciones o ayudas que tengan la misma fina-
lidad procedentes de fondos públicos nacionales, de la Unión Europea o 
de organismos internacionales.

Octavo. Penalizaciones
De acuerdo con lo establecido en el Reglamento delegado (UE) 

640/2014, por el que se completa el Reglamento (UE) 1306/2013, en 
lo que respecta al sistema integrado de gestión y control y a las condi-
ciones sobre la denegación o retirada de los pagos y sobre las sanciones 
administrativas aplicables a los pagos directos, a la ayuda al desarrollo 
rural y a la condicionalidad, el importe de la ayuda se retirará total o 
parcialmente en caso de que no se cumplan los compromisos y requi-
sitos obligatorios.

El porcentaje de penalización de la ayuda tras el incumplimiento de 
los compromisos u otras obligaciones tendrá en cuenta la gravedad, el 
alcance, la duración y la reiteración del incumplimiento.

Así, en el caso de que se detecte cualquier incumplimiento deberá 
graduarse la minoración de la ayuda a aplicar en función del carácter 
leve, medio o grave del incumplimiento:

Incumplimiento leve Hasta 10 % penalización

Incumplimiento medio Hasta 30 % penalización

Incumplimiento grave Del 50 % al 100 % de penalización

Noveno. Régimen de recursos contra la presente resolución
La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la 

misma puede interponerse potestativamente recurso de reposición ante 
el director de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria en 
el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas, o impugnarse directamente ante los juzgados de 
lo contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, a contar desde 
el día siguiente a su publicación, de acuerdo con lo previsto en los artí-
culos 8.3, 25.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa. Todo ello sin perjuicio de que 
se utilice cualquier otra vía que se considere oportuna.

València, 7 de noviembre de 2017.– El director de la Agencia Valen-
ciana de Fomento y Garantía Agraria: Francisco Rodríguez Mulero.

Seté. Incompatibilitat de les ajudes
Les ajudes convocades mitjançant la present resolució no són com-

patibles amb altres subvencions o ajudes que tinguen la mateixa finalitat 
procedents de fons públics nacionals, de la Unió Europea o d’organis-
mes internacionals.

Huité. Penalitzacions
D’acord amb el que estableix el Reglament delegat (UE) 640/2014, 

pel que es completa el Reglament (UE) 1306/2013, pel que fa al siste-
ma integrat de gestió i control i a les condicions sobre la denegació o 
retirada dels pagaments i sobre les sancions administratives aplicables 
als pagaments directes, a l’ajuda al desenvolupament rural i a la con-
dicionalitat, l’import de l’ajuda es retirarà totalment o parcialment en 
el cas que no es complisquen els compromisos i requisits obligatoris.

El percentatge de penalització de l’ajuda després de l’incompliment 
dels compromisos o altres obligacions tindrà en compte la gravetat, 
l’abast, la duració i la reiteració de l’incompliment.

Així, en el cas que es detecte qualsevol incompliment, haurà de 
graduar-se la minoració de l’ajuda a aplicar en funció del caràcter lleu, 
mitjà o greu de l’incompliment:

Incompliment lleu Fins a 10 % de penalització

Incompliment mitjà Fins a 30 % de penalització

Incompliment greu Del 50 % al 100 % de penalització

Nové. Règim de recursos contra la present resolució
Aquesta resolució posa fi a la via administrativa i contra aquesta es 

pot interposar potestativament un recurs de reposició davant del director 
de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària en el termini 
d’un mes, comptat des de l’endemà de la seua publicació, de conformi-
tat amb el que disposa l’article 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
o impugnar-se directament davant dels jutjats del contenciós adminis-
tratiu en el termini de dos mesos, a comptar des de l’endemà de la seua 
publicació, d’acord amb el que preveuen els articles 8.3, 25.1 i 46.1 de 
la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa. Tot això sense perjudici que s’utilitze qualsevol altra via 
que es considere oportuna.

València, 7 de novembre de 2017.– El director de l’Agència Valen-
ciana de Foment i Garantia Agrària: Francisco Rodríguez Mulero.


		2017-11-10T14:27:37+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




